videatur. ACTA pont. Rom. Gall. I 93 p. 283 (a. 1164): -a sancti Petri tanto tempore laborante non est mirum nos ipsius instrumenta quantulascumque... procellas et illesiones sentire. COD. ARP. CONT. VI p. 102 (c. a. 1161):

5 dum -a Petri fluctibus persecutionum quatiesebatur. c) *au figuré*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1198^D: quotquot in fidei -a cum Domino navigatis. JOH. AMALF. mirac. 1,10: me ad transmeandum non posse sufficere cum tam parva scientie -a. IOH. FISCAMN. deplor. quiet. p. 10 54,74: fortunatus ego nimiumque beatus si -a mentis mee Genesar istud lacum... numquam intrasset. v. *navicula et naviscella*.

2) *navette, petit vase à encens*: PETR. DIAC. chron. CAS. III 58 p. 743,22: donavit ei dux 600 bizantios et 15 5 pallia et unam -am auream. HIST. PONT. COM. ENGOL. p. 37,35: hec munera contulit... -am de argento. CARTUL. RAMES. II 274 (c. 1160): duo turribula argentea et deaurata; /... unam -am argenteam. ROTUL. PIP. 17 HENR. II p. 147 (a. 1171): et pro I -a argenti et I pixide ad 20 capellam regis. THEOPH. sched. II 16 p. 119: scutellas quoque fictiles et -as faciunt aliaque vasa fictilia. v. *naucum*.

3) *ex-voto en forme de barque*: MIRAC. BERNW. 9: domum reversi duos ex comitibus suis... cum -a cerea ad tumbam beati viri... pro gratiarum actione transmisserunt *mercatores*.

4) *en architecture*: a) *nef latérale d'une église*: ITIN. S. JACOBI IX 2 p. 88: prima napis principalis est a portali occidentali, usque ad medios pilares, quatuor scilicet, qui omnem gubernant ecclesiam, habens unam -am ad dextram et aliam ad levam. b) *bas côté des croisillons*: ITIN. S. JACOBI IX 2 p. 88: que utreque naveas duas laterales -as habent. c) *tribune*: ITIN. S. JACOBI IX 2 p. 90: sex -e que superius in palacio ecclesie habentur,... sicut subiugales alie -e que sunt deorsum.

35 5) *navette (du tisserand)*: ALEX. NECK. utens. 171 p. 107: ex hoc penso materia trame sumetur, ut manus altera textoris iaculetur -am usque in sociam manum, idem beneficium priori manui remissuram. ID. NAT. RER. II 171 p. 281: -a autem intercurrent, pannum 40 habebit in medio sui, spola vestitum, que penso seu glomere materiam operi ministraturo operietur. v. *naviclera*.

6) *scaphoïde (os du pied)*: CONST. AFRIC. II 8 fol. 6 v°: de ossibus pedum. pedis divisio est senaria; est enim cavilla, est et calcaneus, et pedis -a et rasca... et est pecten, sunt et digiti. ... os -e ad modum navis est factum superius et retro; et utrinque operiens extremitatem caville; unde est ligatum sicut esset concatenatum; per hec peditat lateralis motus; utrinque ista cum calcaneo est ligata, sed ab extranea parte infra a familiari altius, ut locus remaneret concavus.